

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063
E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br Site: https://www.boavistadoincra.

DISPENSA DE LICITAÇÃO**Nr.: 96/2026****Processo Adm.: 179/2026****Data do Processo: 20/08/2026****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 179/2026
b) **Nr. Licitação:** 96/2026 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 20/08/2026
e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO DESTINADOS À MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS OFICINAS, PROJETOS E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO GARANTIR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, PEDAGÓGICOS, CULTURAIS, RECREATIVOS E TERAPÊUTICOS OFERTADOS À COMUNIDADE.

Participante: CENTENARIA DISTRIB MAT ESCRITORIO E ESCOLAR LTDA (93.791.143/0003-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 14	15,000	UN	6,00	90,00
25	TESOURA ALFAIATARIA PROFISSIONAL	2,000	UN	70,00	140,00
36	AGULHA BONECA Nº 10 PACOTE COM 20 UNIDADE	1,000	UN	48,00	48,00
42	MEIA PEROLA PACOTE C/ 500G TAMANHO: Nº08, NAS CORES: BRANCA, MARFIM, ROSA CLARA, AZUL CLARA, AMARELA CLARA, MARRON, PRETA.	7,000	UN	40,00	280,00
43	TINTA PVA C/ 250 ML, 4 UND CADA PARA MADEIRA E CERAMICA NAS CORES: BRANCA 519, PRETA 520, VERMELHA ESCARLATE 508, AMARELO OURO 505, AZUL TURQUESA 501, LARANJA517, VERDE MUSGO 513, VERDE COUNTRI 822, LILAS 528, CREME 903, CEREJA 826, MARROM, 531, CARAMELO 569, PALHA 834, VERDE MUSGO 513, MAGENTA 549	64,000	UN	38,00	2.432,00
44	METAL PRIMER PARA METAIS, PET E VIDRO COM 100ML	20,000	UN	28,00	560,00
46	TINTA A PROVA D' ÁGUA P/ CERAMICA E VIDRO EMBALAGEM ADICIONAL P/ MELHOR CONSERVAÇÃO C/ 37ML CADA, SENDO 12 UNIDADES DE CADA, NAS CORES: AREIA SOMBREADA 459, SALMÃO BEBÊ 812, ROSE GOLD 499, TUTTI FRUTI 909, PRATA 533, LILÁS 528, OURO 532, VIOLETA 516, VERDE FOLHA 510, AMARELO CANARIO 589, AZUL HORTÊNCIA 579, AZUL TURQUESA 577, PRETO, BRANCO, MARRON.	180,000	UN	15,00	2.700,00
53	Tela de pintura pequena 15X15	60,000	UN	7,10	426,00
56	FITA CETIM ROLO COM 10 M X 7 MM CORES DIVERSAS	60,000	UN	3,90	234,00
57	FITILHO PRESENTE ROLO 50 MTS CORES DIVERSAS	60,000	UN	3,90	234,00
60	FLOR PEQUENA DESIDRATADA , 25 CM DE ALTURA. KIT COM 250 UNIDADES	3,000	KIT	30,00	90,00
62	MEIA PEROLA SEM FURO PARA COLAGEM 5 MM COM 500 UNIDADES	5,000	PCT	50,00	250,00
64	TELA DE PINTURA PEQUENA, 15 CM DE LARGURA, 20 CM DE ALTURA, MATERIAL LINHO	60,000	UN	7,30	438,00
Total do Participante:					7.922,00

Participante: COMERCIAL DE TECIDOS BERRES LTDA (09.245.569/0007-87)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	----------------	-------------

1	FIBRA DE SILICONE	30,000	KG	27,90	837,00
7	JUTA CRU DE BOA QUALIDADE COM 1,00 M DE LARGURA NA COR: CRU C/ DOURADO, ROLO COM 10 METROS.	5,000	UN	159,00	795,00
9	TECIDO OXFORD DE 1,50 DE LARGURA NAS CORES: 20 M NA COR ROSA PINK, 20M NA COR VERMELHO CORAL, 20 M NA COR AZUL OCEANO, 40 M NA COR LARANJA, 20 M NA COR AMARELO, 20 M NA COR AMARELO OURO, 20 M NA COR LILAS, 40 M NA COR CREME, 40M NA COR CINZA GRAFIT, 40M NA COR AZUL MARINHO, 40 M NA COR BEGE, 40 M NA COR VERMELHO PROFUNDO, 40M NA COR AZUL TIFFANY, 40M NA COR BRANCO, 40 M NA COR PRETO, 40M NA COR VERDE MILITAR, 40M NA COR VERDE MENTA, 40 M NA COR MARSALA	600,000	M	6,70	4.020,00
10	FITA DE CETIN 7 MM COM 100 METROS, 100% POLIESTER NAS CORES: 2 UNIDADES DE CADA COR: MARSALA, CREME, MOSTARDA, ROSA PROFUNDO, ROSA PINK´AZUL PROFUNDO , VERDE AMAZONAS, PRATA, DOURADA CLARA , VERDE MENTA, AZUL PISCINA,	22,000	UN	35,00	770,00
11	GIZ DE ALFAIATARIA CAIXA COM 10 UN	2,000	UN	30,00	60,00
13	CANETA PIGMA TINTA MICRO PIGMEN-TO PARA UM TRAÇO FINO À PROVA D' AGUA E LUZ IDEAL P/ ROSTOS DE BONECAS NAS CORES VERMELHA, PRETA E MARRON 2 UNIDADE DE CADA	6,000	UN	9,72	58,32
16	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 00 TIPO FIO LONGO E FINO	8,000	UN	9,72	77,76
24	FITA METRICA COATS CORRENTE	3,000	UN	2,10	6,30
29	FITA DE CETIM 7CM DE LARGURA, COM 10 METROS DE COMPRIMEN-TOS CADA, 100% POLIESTER SEN-DO 2 UNIDADES DE CADA COR. NAS CORES: BRANCA, VERMELHO PROFUNDO, ROSA CLARA, ROSA PINK, AZUL CLARO, AZUL TUR-QUESA, MARFIM, MARROM, LARAN-JA, BEGE, ORQUIDEA, TELHA, AMARELO OURO, VERDE ÁGUA, VERDE ESCURO, AMARELO CLA-RO, LILÁS, FLAMINGO.	36,000	UN	3,90	140,40
32	TECIDO VOIL LISO 3M DE LARGURA, ROLO DE 30 METROS, NAS CORES: VERMELHA, BRANCA.	2,000	UN	312,00	624,00
34	TECIDO TULE LISO C/ 2,40 DE LARGURA, ROLO C/ 50 MT, MAS CORES:BRANCO, FURTA COR.	100,000	M	5,60	560,00
39	AGULHA DE MAQUINA 80/12 PACOTE COM 10 UNIDADES	8,000	UN	16,15	129,20
40	AGULHA DE MAQUINA 70/10 PACOTE COM 10 UNIDADES	5,000	UN	16,15	80,75
47	LINHA DE CROCHE C/ 1000MTS ALGODÃO MERCERIZADO NAS CORES: BRANCA 8001, PRETA, VERMELHO PIMENTA 3581, ROSA CITRICO 3839, VERDE TREVO 5638, AMARELO SOLAR 1317, LARANJA 4456, AZUL PETROLIO 5073, TERRACOTA 7529, CASTANHA 7625.	10,000	UN	19,90	199,00
52	OLHO MOVEL 10MM (100UNID)	25,000	PCT	12,50	312,50
63	OLHO MOVEL 12 MM PACOTE COM 100 UNIDADES	3,000	pacote	15,00	45,00
Total do Participante:					8.715,23

Participante: GENECE DE FATIMA GONCALVES DE SOUZA (50.030.066/0001-00)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	TECIDO TRICOLINE COM ESTAMPAS MIUDAS DELICADAS COM 1,50 M DE LARGURA E 10 M DE CADA, NAS CORES : AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, ROSA, MARRON, PRETO, LILAS	90,000	M	25,30	2.277,00
3	TECIDO TRICOLINE LISO 180 FIOS 100% ALGODÃO CADA COR COM 1,50M DE LARGURA NAS CORES: 10 M CREME, 10 M BEGE CLARO, 10 M VERMELHO PROFUNDO, 10 M VERDE NATAL, 5 M ROSA PINK, 5 M ROSA CLARO , 5 M AZUL MARINHO, 5 M AZUL ROIAL . 5 M PRETO, 5 M MARRON, 5 M BRANCO, 5 M FERRUGEM.	80,000	M	22,60	1.808,00
4	BOTÃO GRANDE PRETO COM 4 FUROS PARA CASACO	50,000	UN	0,95	47,50
5	BOTÃO GRANDE BRANCO COM 4 FUROS PARA CASACO	50,000	UN	0,95	47,50
6	BOTÃO GRANDE VERMELHO COM 4 FUROS PARA CASACO	50,000	UN	0,95	47,50
8	ARGOLAS DE CHAVEIRO COM CORRENTE	100,000	UN	0,29	29,00
12	COLA PERMANENTE 37 GRAMAS	15,000	UN	7,90	118,50
14	KIT COM 05 UNIDADES DE LAMINAS DE SERRA TICO-TICO	2,000	UN	34,00	68,00
15	AGULHA PARA OVERLOCK 80/12 CAI-XA COM 10 UNIDADES	4,000	UN	9,80	39,20
17	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 08	20,000	UN	4,30	86,00
18	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: Nº 10	25,000	UN	4,80	120,00
20	LINHA PARA PESPONTO 100% PO-LIESTER, DE 30 METROS, 10 UM TUBOS POR CAIXA 2 CAIXA DE CA-DA COR, NAS CORES: BRANCO, PRETO, VERMELHO, VERDE, LARANJA, ROXO, ROSA, AZUL, AMARELO, MARROM, BEGE, LILAS	24,000	CX	24,00	576,00

21	AGULHA DE OVERLOCK 70/10 CAIXA COM 10 UNIDADE	2,000	UN	20,80	41,60
22	TINTA PARA TECIDO 37 ML CORES DEFINIDAS NO TERMO DE REFERENCIA	636,000	UN	5,30	3.370,80
23	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL, COM BOTÃO LIGA/ DESLIGA MODELO K 600S 220 W.	3,000	UN	269,00	807,00
26	BASTÃO DE COLA QUENTE COMPRIMENTO 30 CM 11MM ULTRA TRANSPARENTE PACOTE COM 1KG	5,000	UN	58,00	290,00
27	COLA LIQUIDA DE SILICONE PARA ARTESANATO 100ML	36,000	UN	8,40	302,40
28	TECIDO TRICOLINE C/ ESTAMPA DE POA MIUDINO DELICADO COM 1,50M DE LARGURA E 10 METROS DE CADA, NAS CORES: . VERMELHO, AMARELO, AZUL, LARANJA, MARRON, BEGE, PRETO, ROSA, AZUL ROYAL, ROSA PINK.	100,000	M	29,00	2.900,00
30	BARBANTE 24 FIOS C/ 700GR. NAS CORES: CRU, VERDE MILITAR, MARRON, AZUL PETROLEO, TELHA, AMARELO OURO, CHOCOLATE.	21,000	UN	28,89	606,69
31	TECIDO CETIM DE 1,5 M DE LAR-GURA, ROLO C/ 50 MT, NAS CORES: BRANCO, ROSA BEBÊ, VERMELHO.	3,000	UN	380,00	1.140,00
33	TECIDO DE RIBANA MALHA CANELADA TUBULAR 15 METROS DE CADA, NAS CORES: BRANCA, VERMELHA, ROSA BEBÊ.	45,000	M	26,00	1.170,00
35	FELTRO 100% POLIESTER, AMPLAMENTE UTILIZADO NO ARTESANATO E DECORAÇÃO COM DURABILIDADE ANTIALERGICO E ANTIMOFO, QUE NAO DESFIA AO CORTE, C/ 140 CM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS CADA, SENDO 1 UNIDADE NAS CORES: BRANCO, PRETO, VERMELHP NOEL, BEGE PALHA, CARAMELO BABY, VERDE NATAL, VERDE MUSGO, VERDE BEBE, AMARELO BEBE, AMARELO OURO, AZUL BEBE, ROSA BEBE, LAVANDA, MUDI, VERDE LIMAO, AZUL OCEANO, ROSA PINK, LARANJA, MARROM, FERRUGEM, SALMAO VENEZA, ROXO, CINZA	23,000	UN	180,00	4.140,00
37	AGULHA DE MÃO Nº 5 PACOTE COM 20 UNIDADES	4,000	UN	10,00	40,00
38	AGULHA DE MÃO Nº 6, PACOTE COM 20 UN	4,000	PAC	11,00	44,00
41	AGULHA DE MÃO Nº 1 PACOTE COM 20 UNIDADES	2,000	UN	10,00	20,00
45	VERNIZ ACRILICO BRILHANTE C/ 250ML	8,000	UN	43,00	344,00
48	CESTA OVAL TAMANHO 27X13CM DE FIO SINTÉTICO RIPADO COM TESAR DE MADEIRA PINUS. ESTRUTURA FIRME EM MADEIRA PINUS, ALÇA RESISTENTE, FUNDO MDF REFORÇADO, COR CLARA	26,000	UN	12,60	327,60
49	CORDA DE SISAL 20MX 8MM	3,000	RL	34,30	102,90
50	FLOR MINI DESIDRATADA KIT COM 300 UND DE SEMPRE VIVA CORES DIVERSAS. TIPO MOSQUITINHOS	16,000	UN	34,80	556,80
51	CARTELAS MEIA PEROLA ADESIVA 504 PEÇAS 8 MM	20,000	UN	29,00	580,00
54	TINTA FACIAL LIQUIDA 35ML, KIT COM 12 POTES CORES DIVERSAS	12,000	UN	136,40	1.636,80
55	FITA PRESENTE LAÇO FACIL 30MM X 50CM KIT COM 10 CORES DIVERSAS	120,000	UN	4,94	592,80
58	CESTA OVAL COM ALÇA EM PAPEL COM FORRO EM TECIDO, 30,5 CM X 21 CM X12 CM	5,000	UN	34,90	174,50
59	FIO DE CORDA DE SISAL 20 M X 5 MM	10,000	RL	26,35	263,50
61	KIT MOLDES PARA MASSINHA DE MODELAR COM 100 UNIDADES	5,000	KIT	39,60	198,00

Total do Participante: 24.913,59

Total Geral: 41.550,82

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Boa Vista do Incra, 20 de Agosto de 2026

.....
GILMAR LAURINDO BELLINI
PREFEITO MUNICIPAL

.....
Assinatura do Responsável